

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA  
Relatório de Gestão Fiscal  
**Demonstrativo das Operações de Crédito**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**1º Semestre/2023**

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                                                 | Valor Realizado           |                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|----------------------------------|
|                                                                                                                      | No Semestre de Referência | Até o Semestre de Referência (a) |
| Mobiliária                                                                                                           | 0,00                      | 0,00                             |
| Interna                                                                                                              | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa                                                                                                              | 0,00                      | 0,00                             |
| Contratual                                                                                                           | 409.938,73                | 1.349.641,76                     |
| Interna                                                                                                              | 409.938,73                | 1.349.641,76                     |
| Empréstimos                                                                                                          | 409.938,73                | 1.349.641,76                     |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro                                                     | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipação de Receita Pela Venda a Termos de Bens e Serviços                                                        | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art.29, § 1º)                                                  | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação* (I)                                            | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa                                                                                                              | 0,00                      | 0,00                             |
| Empréstimos                                                                                                          | 0,00                      | 0,00                             |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro                                                     | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipação de Receita Pela Venda a Termos de Bens e Serviços                                                        | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art.29, § 1º)                                                  | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação* (II)                                           | 0,00                      | 0,00                             |
| <b>TOTAL (III)</b>                                                                                                   | <b>409.938,73</b>         | <b>1.349.641,76</b>              |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES                                                                                  | VALOR                     | % Sobre a RCL Ajustada           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                                  | 26.040.926,12             | ---                              |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)               | 281.369,14                | 0,00                             |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)                          | 25.759.556,98             | 0,00                             |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII)                                                                                              | 0,00                      | 0,00                             |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)                    | 1.349.641,76              | 5,24                             |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 4.121.529,12              | 16,00                            |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <90%>                                                       | 3.709.376,21              | 14,40                            |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA                                                         | 0,00                      | 0,00                             |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA | 1.803.168,99              | 7,00                             |
| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA                                                                   | Valor Realizado           |                                  |
|                                                                                                                      | No Semestre de Referência | Até o Semestre de Referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas                                                                                             | 2.663,80                  | 15.034,71                        |
| Tributos                                                                                                             | 1.183,45                  | 0,00                             |
| Contribuições Previdenciárias                                                                                        | 1.480,35                  | 15.034,71                        |
| FGTS                                                                                                                 | 0,00                      | 0,00                             |
| Demais Contribuições Sociais                                                                                         | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas                                                   | 0,00                      | 0,00                             |

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA, Data de emissão 19 de julho de 2023 e hora de emissão 15h e 56m

\* Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA  
Relatório de Gestão Fiscal  
**Demonstrativo das Operações de Crédito**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**1º Semestre/2023**

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

NOTA:

---

RENATO VOGT  
Contador CRC/RS 51.948/O-5

---

CARLOS ALBERTO LOPES  
Secretário da Fazenda

---

CLAUDEMIR JOSE LOCATELLI  
Prefeito Municipal